
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 518 del 20/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Interventi di manutenzione negli impianti sportivi  G.Ottaviano, G.Biazzo e 
T.Ottaviano. Approvazione perizia di variante e suppletiva.

Il Redattore: Franco Civello 

Premesso che:
con Determinazione Dirigenziale n.2013 del 03/10/2019 è stato approvato il progetto per gli 
interventi di manutenzione negli impianti sportivi  G.Ottaviano, G.Biazzo e T.Ottaviano 
dell’importo di €. 20.400,00, con il seguente quadro economico:

A1 - Importo lavori € 16.121,78  €.   
16.121,78

A2 - Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso € 322,44  

A - Importo a base d’asta € 15.799,34 € 15.799,34
B   - Somme a disposizione 
dell'Amministrazione   

Percentuale IVA 22%  
B1 - IVA sui lavori 22% € 3.546,79  
B2 - Incentivo ex art.18 legge 109/94       
2,00% € 322,44  

B3 – Costo Irap dell’incentivazione € 27,41  

B4 - Assicurazione € 100,00  

B5- Oneri alla discarica  €.       100

B5 - Imprevisti € 181,58  
B – Totale Somme a disposizione € 4.278,22 € 4.278,22

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
LAVORI  € 20.400,00



Pagina 2/3

-   con Determinazione Dirigenziale n. 2013 del 03/10/2019 è stata approvata l’aggiudicazione dei 
lavori in favore della Ditta Gurrieri Salvatore Via Carrubba 37 Ragusa che ha offerto un ribasso 
del 28,888% sull’importo a base di gara;

-  in data 20/10/2019 si è proceduto alla consegna dei lavori;
  Vista la perizia di variante redatta in data 19/11/2019 dalla Direzione Lavori e che presenta il 

seguente quadro economico:

Considerato che la variante è finalizzata al miglioramento delle opere e della loro funzionalità, 
nonché alla sistemazione di aspetti di dettaglio quali: impianto G.Ottaviano : manutenzione tetto, 
manutenzione altro locale, riparazione frontalini; impianto T.Ottaviano: modifica sistema di 
smaltimento acqua lungo le due linee perimetrali che dividono l’area di pattinaggio dall’area di 
skatepark.

Vista la disponibilità dell'impresa appaltatrice Gurrieri Salvatore ad eseguire i lavori previsti nella 
perizia di variante alle stesse condizioni del contratto principale e con lo stesso ribasso del 28,888%, 
con 15 giorni di proroga del termine di ultimazione dei lavori:

CONSIDERATO che il cap. 1960.4 cod. Bil. 10.05-1.03.02.09.011, è finanziato da entrate 
derivanti dagli oneri di urbanizzazione anno 2018;

 Ritenuto di provvedere all'approvazione amministrativa della perizia di variante e suppletiva:
   Visto  l'approvazione della perizia da parte del R.U.P. geom. Civello Franco, ai senzi dell'art. 106 
comma 1 let.. c) e  comma 7 del D.L. n° 50 del 18/04/2016.

Vista la deliberazione di C.C. n. 28 del 26.09.2018 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;



Pagina 3/3

 DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente 
richiamate:
1) Approvare la perizia di variante relativa agli interventi di manutenzione negli impianti 

sportivi  G.Ottaviano, G.Biazzo e T.Ottaviano per un importo complessivo di €.20.400,00 
cosi distinto:

2) Affidare i lavori della suddetta perizia di variante alla stessa Gurrieri Salvatore Via Carrubba 37 
Ragusa, alle stesse condizioni del contratto principale e con il ribasso del 28,888% offerto in sede di 
gara e con proroga del termine di ultimazione dei lavori di giorni 15.
3) Mantenere l'impegno per complessivi €.20.400,00 nel Bil. 2019 per €.5.000,00 al CAP. 2508.22 
cod.bil.: 01.06-2.05.99.99.999 impegno 1450/19, per €.10.400,00 al CAP. 2508.21 cod.bil.: 01.06-
2.05.99.99.999 impegno 1447/19, per €.5.000,00 al cap.1960.4 cod.bil.: 10.05-1.03.02.09.011 
impegno 1451/19, scadenza Dicembre 2019
4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del Servizio Web 
nell’apposito sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere Pubbliche” art.38 del D.Lgs 
n.33/2013.

Ragusa, 20/11/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


